
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 141,497 52,123 89,374

1.기타 교직원보수 66,547 28,673 37,874

1.교직원대체인건비 66,547 28,673 37,874

1.[초]기간제교원인건비 35,046 13,640 21,406

1.기간제교원인건비 32,215 12,609 19,606 (성립전)기본급 : 12,720,540원*1명= 12,721,000

(성립전)보건교사 수당 : 180,000원*1명= 180,000

(성립전)교직수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전)교육연구비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 554,260원

*1명=
555,000

(성립전)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 2,556,000원*1명= 2,556,000

(성립전)맞춤형복지비 : 834,000원*1명= 834,000

2.기간제교원법정부담금 2,831 1,031 1,800 (성립전)법정부담금 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

2.[유](유)기간제교원인건비 31,501 15,033 16,468

1.기간제교원인건비 29,107 13,832 15,275 (성립전)기본급 : 7,691,000원*1명= 7,691,000

(성립전)정근수당 : 457,500원*1명= 458,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월 = 150,000

(성립전)교원연구비 : 195,000원*1명= 195,000

(성립전)교직수당 : 125,000*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당 : 351,000원*1명= 351,000

(성립전)명절휴가비 : 784,000원*1명= 784,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 24,000원*4

시간*31일=
2,976,000

(성립전)맞춤형복지비 : 1,080,000원*1명= 1,080,000

2.기간제교원법정부담금 2,394 1,201 1,193 (성립전)법정부담금 : 1,193,000원*1교= 1,193,000

2.교직원 복지 및 역량강화 74,950 23,450 51,500

1.교직원역량강화 61,780 11,780 50,000

3.[초]디지털기반교육혁신시범사업(목)50,000 0 50,000
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1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전)교원학습공동체운영비 : 700,000

원*1팀=
700,000

(성립전)교원연수운영비 : 500,000*10명= 5,000,000

2.교육운영비 41,800 0 41,800
(성립전)AI코스웨어구독료 : 30,000원*120

명*4월*2교과=
28,800,000

(성립전)에듀테크라이센스 : 700,000원*10

명=
7,000,000

(성립전)기기부속품구입비 : 50,000원*120

명=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500 (성립전)업무추진비 : 50,000원*10명*5회= 2,500,000

2.교직원복지 13,170 11,670 1,500

4.[초]교원안심서비스(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,221 0 1,221
(성립전)녹음서비스이용료 : 11,000원×37

학급×3월=
1,221,000

2.비품구입비 279 0 279 (성립전)녹음기구입비 : 279,000원×1대= 279,000

2.학생복지/교육격차 해소 953,515 892,501 61,014

1.급식 관리 704,458 679,875 24,583

1.학교급식운영 704,458 679,875 24,583

3.[초]급식재료구입비 619,228 595,365 23,863

1.급식용식재료비 619,228 595,365 23,863 식품비(지원금) : 23,863,000원*1교= 23,863,000

5.[초]급식운영비 44,718 44,068 650

1.일반수용비 33,558 32,908 650 시설및기구수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

각종검사수수료(지원금) : -50,000원*1식= -50,000

급식소모품구입비(지원금) : 122,000원*1

식=
122,000

급식조달이용수수료(지원금) : -72,000원

*1식=
-72,000

급식소모품구입비(자체) : 1,650,000원*1

식=
1,650,000

6.[초]급식기구확충비 350 1,000 -650

1.비품구입비 350 1,000 -650 급식기구구입비 : -650,000원*1식= -650,000

7.[초]대체인건비 4,542 3,822 720

1.기간제근로자인건비 4,455 3,752 703
(성립전)대체인력인건비(목) : 390,000원

*1교=
390,000

(성립전)대체인력인건비(목) : 313,000원

*1교=
313,000

2.기간제근로자법정부담금 87 70 17
(성립전)대체인력 법정부담금(목) : 8,000

원*1교=
8,000

(성립전)대체인력 법정부담금(목) : 9,000

원*1교=
9,000
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2.보건관리 94,095 95,164 -1,069

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,835 56,904 -1,069

2.[초]학생건강검사 10,056 11,369 -1,313

1.학생복지비 10,056 11,369 -1,313 1,4학년건강검진 : -1,195,060원*1식= -1,195,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -109,770원*1식= -109,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -9,900원*1식= -9,000

3.[초]보건실운영 15,170 13,855 1,315

1.일반수용비 1,615 300 1,315 소모품구입비 : 1,314,730원*1식= 1,315,000

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비23,749 24,820 -1,071

1.운영수당 23,749 24,820 -1,071
방역활동자원봉사자교통비(목) : 

-1,071,000원*1교=
-1,071,000

3.학생복지 154,962 117,462 37,500

2.학생복지운영 151,162 113,662 37,500

2.[초]학생교과서구입 105,982 105,982 0

1.교육운영비 105,982 105,982 0 학생교과서구입 : -68,000원*1회= -68,000

인정도서구입 : 68,000원*1회= 68,000

3.[초]2023전북에듀페이입학지원금 37,500 0 37,500

1.학생복지비 37,500 0 37,500
(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000 원*125명=
37,500,000

3.기본적 교육활동 382,783 442,240 -59,457

1.교과 활동 195,921 191,503 4,418

5.외국어 교과활동 8,470 10,915 -2,445

1.[초]교과운영 7,470 9,915 -2,445

2.교육운영비 6,750 9,195 -2,445 영어체험센터식비 : -2,445,000원*1회= -2,445,000

6.특수교육교과활동 15,148 13,048 2,100

2.[초]특수교육대상자방과후운영비 8,400 6,300 2,100

1.교육운영비 8,400 6,300 2,100
(성립전)특수교육대상학생방과후운영비

(목) : 300,000원*7명=
2,100,000

7.유치원 교과활동 48,806 44,043 4,763

1.[초]교과운영 30,486 30,223 263

2.운영수당 6,795 6,332 463 3세대하모니활동비 : 463,000원*1명= 463,000
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3.교육운영비 16,953 17,153 -200 동물체험비 : -100,000원*1회= -100,000

놀이체험비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[유]누리과정지원 9,000 6,000 3,000

1.우유급식비 900 700 200 (성립전)우유대금(목) : 20,000원*10회= 200,000

2.교육운영비 8,100 5,300 2,800
(성립전)교구및학습준비물(목) : 

2,800,000원 *1회=
2,800,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 4,420 2,920 1,500

1.교육운영비 4,420 2,920 1,500
(성립전)특성화활동비(목) : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전)간식비(목) : 120,000원*10회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 186,862 250,737 -63,875

1.자율활동 91,704 91,624 80

7.[초]각종경진대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전)체육영재선발대회참가비(목) : 

40,000원*1명=
40,000

(성립전)체육영재선발대회참가비(본선)목

 : 40,000원*1명*1회=
40,000

2.현장체험학습활동 48,196 101,901 -53,705

2.[초]현장학습 22,796 76,501 -53,705

1.교육운영비 22,796 76,501 -53,705 차량비 : -20,330,000원*1교= -20,330,000

식비 : -6,880,000원*1교= -6,880,000

입장료외 : -26,495,500원*1교= -26,495,000

3.동아리활동 20,100 30,350 -10,250

2.[초]청소년단체활동 0 10,250 -10,250

1.학생복지비 0 10,250 -10,250 청소년단체활동 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

인솔자경비 : -250,000원*1식= -250,000

4.선택적 교육활동 458,099 441,889 16,210

1.방과후학교 운영 420,399 404,189 16,210

2.돌봄교실운영 52,899 36,689 16,210

1.[초]돌봄교실운영 51,714 35,504 16,210

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전)안전장비설치비(목) : 2,300,000

원*1식=
2,300,000

3.교육운영비 35,414 21,504 13,910 (성립전)간식비(목) : 11,910,000원*1교= 11,910,000
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(성립전)실별교구교재추가(목) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 126,867 121,527 5,340

2.생활지도운영 37,424 37,084 340

2.학교폭력예방 18,870 18,530 340

6.[초]학교폭력예방역활극운영비(추가) 340 0 340

1.운영수당 340 0 340
(성립전)역활극운영강사비(목) : 17,000원

*4명*5학급=
340,000

4.교육여건 개선 6,624 1,624 5,000

1.교육환경개선 6,624 1,624 5,000

2.[초]2023상반기학교안전원스톱시설개선비(목)5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)학교안전원스톱시설개선비(목) : 

5,000,000원*1개교=
5,000,000

6.학교 일반운영 225,440 223,182 2,258

1.학교기관 운영 68,410 68,320 90

1.부서기본운영 54,955 54,602 353

2.[초]행정실운영 37,155 36,802 353

1.일반수용비 13,850 13,497 353 프린터토너등 : 153,000원*1식= 153,000

(성립전)실무수습활동지원비(목) : 

200,000원×1개교=
200,000

2.병설유치원기본운영 13,455 13,718 -263

3.[초]유치원운영 1,407 1,670 -263

1.일반수용비 607 870 -263 교원연수경비 : -140,000원*1회= -140,000

사무용품및복사용지 : -123,000원*1회= -123,000

2.시설 장비 유지 152,930 150,762 2,168

1.학교시설장비유지 152,930 150,762 2,168

4.[초]시설일반관리 36,707 34,995 1,712

1.기간제근로자인건비 3,324 3,281 43 시설관리원(자체) : 43,000원*1명= 43,000

2.일반수용비 31,053 29,294 1,759 소규모수선비 : 1,759,000원*1회= 1,759,000

4.기간제근로자법정부담금 30 120 -90 시설관리원4대보험료 : -90,000원*1명= -90,000

5.[초]화장실관리 4,710 4,254 456

1.기간제근로자인건비 4,680 4,134 546 청소원인건비(자체) : 546,000원*1명= 546,000
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2.기간제근로자법정부담금 30 120 -90 청소원4대보험료 : -90,000원*1명= -90,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 2,290,201 2,175,462 114,739
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